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Anotace

Předmětem mé bakalářské práce je vypracování reálného podnikatelského

záměru pro založení a následný provoz kavárny. Práce je tvořena ze dvou částí,

teoretické a praktické. V teoretické části jsou definované pojmy podnikatelský plán,

podnik, podnikání, právní forma podnikání a je provedena analýza podnikatelského

prostředí. V praktické části představuji podnik, jeho organizační strukturu a produkty,

dále jeho marketingovou strategii a finanční plán. Tato práce bude zároveň sloužit jako

podklad pro založení kavárny Kavalír v Hradci Králové.

Annotation

The aim of this bachelor thesis is to write a business plan for the foundation and

operation of a café. This paper consists of two parts – theoretical and practical. The

theoretical part defines the following main topics: business plan, enterprise, business, legal

form of business and business environment analysis. The practical part introduces the

business and its organization, products, a marketing strategy and a financial plan. The goal

of this paper is to open a café Kavalir in Hradec Kralove.
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Úvod

Zadáním mé bakalářské práce je „Podnikatelský záměr.“ Budu popisovat

založení a provoz kavárny. Podnikatelský záměr je základním stavebním kamenem

každého podniku. Je to dokument, který shrnuje všechny klíčové faktory, a to vnitřní

i vnější, které souvisí se založením i chodem každé firmy. Je to odrazový můstek pro

rozhodnutí založení podnikání. V případě, že už se rozhodneme si nějaký podnik

založit, slouží nám k tomu, aby nás vedl k vybudování zralého, stabilního

a konkurenceschopného, plně funkčního podniku, který nám bude generovat zisk

a spokojené zákazníky.

V této bakalářské práci se budu zabývat založením a provozem kavárny. Tento

druh podnikání jsem si vybrala proto, že mě káva, její chuť i její aroma vždy fascinovali.

Mám ráda proces přípravy kávových nápojů, od mletí až po extrakci kávy, a líbí se mi,

kolik druhů se z ní dá připravit. Stejně jako kávu mám ráda i lidi a jejich společnost.

Ráda potkávám nové zajímavé osobnosti, ráda vidím, když se lidé setkávají,

komunikují, vyměňují si mezi sebou své názory a zkušenosti. Ať už si sdělují pracovní

nebo osobní záležitosti, u šálku lahodné kávy v příjemném prostředí je to vždy o něco

lepší. Kavárna je místo, kde se lidé setkávají, aby si vyměnili informace. Místo, kde se

spojuje užitečné s příjemným.

Cílem mé bakalářské práce je zpracování podnikatelského záměru, dále založení

a následný fiktivní provoz kavárny po dobu jednoho roku. Budu se snažit proniknout

do problematiky podniku a právních forem podnikání, vytvořit kvalitní podnikatelský

plán a analýzu podnikatelského prostředí. Stanovit, zda se vyplatí do rizika podnikání

vstoupit, či nikoliv. Dalším z hlavních bodů bude vytvoření marketingového plánu,

který pomůže dostat se do povědomí potencionálních zákazníků, ale hlavně si jednou

získané zákazníky udržet a neustále zvyšovat kvalitu jejich spokojenosti.
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1 Teoretická východiska podnikatelského záměru

1.1 Podnik a podnikání

1.1.1 Podnikatelský plán

Podnikatelský plán je písemný dokument zpracovaný podnikatelem, který

charakterizuje vnější a vnitřní faktory podniku, jenž souvisejí se zahájením

podnikatelské činnosti nebo fungováním již existující firmy a specifikuje záměry

podnikatele do budoucna. Stanovuje povahu, rozsah, předmět i druh podnikání (zda se

jedná o službu, výrobu nebo obchod), dále charakter produktu, zhodnocení

konkurence, cílový trh a popis primárních zákazníků. Tyto faktory pak ovlivňují

i celkovou obsáhlost takového plánu.1

Podnikatelský plán slouží primárně k interním účelům, ale může sloužit

i k informování externích subjektů. Jako interní dokument slouží většinou k plánování,

rozhodování nebo kontrolování. Napomáhá například i při stanovení životaschopnosti

podniku, anebo může být nápomocen před velkými strategickými či marketingovými

změnami. Je tedy určen především pro majitele firmy a pro vedoucí pracovníky. Také

může poskytovat vodítko pro další plánovací činnost. Pro externí subjekty slouží

zejména jako kritérium pro rozhodování investora, zda projekt podpořit, či nikoliv.

Může být tedy brán i jako klíč k získání bankovního úvěru nebo jiných finančních

prostředků2.

Mezi hlavní přínosy, které nám sepsání podnikatelského plánu přinese, patří

srozumitelné a přehledné uspořádání záměrů firmy, stanovení poslání, vize

a podnikových strategií. Dále díky němu stanovíme předpoklady pro vedení podniku

a rizika, která jsou patrná zejména při začátku podnikání, ale i v jeho průběhu. Pokud

tato rizika včas a odhalíme, můžeme jim později předejít, nebo se na ně alespoň

připravit. Díky finančnímu plánu získáme přehled o potřebných financích, které do

začátku podnikání musíme investovat, aby nám podnik začal generovat zisk. K tomu

nám pomůže plán vývoje finančních toků. Stejně tak si určíme, jak tyto potřebné

1 KORÁB, Vojtěch, Mária REŽŇÁKOVÁ a Jiří PETERKA. Podnikatelský plán. Brno: Computer Press, c2007.

Praxe podnikatele. ISBN 978-80-251-1605-0. S. 95.
2 Tamtéž. S. 95-96.
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finance získáme. Podnikatelský záměr dále slouží pro informovanost o záměrech firmy

a budování firemní kultury, nebo také jako motivační nástroj pro zaměstnance.

Podle Vebera a Srpové patří mezi hlavní zásady pro zpracování podnikatelského

plánu zejména: srozumitelnost (tj.: vytváření konkrétních tabulek, jednoduché

vyjadřování, jasný záměr, reálné číselné podklady), reálnost a pravdivost (zakládání

podnikatelského plánu na přesných a předem zjištěných hodnotách je základem

úspěchu, bez nich by bylo tvoření takového plánu zbytečné), logičnost (jednotlivé části

spolu musí souviset a musí na sebe navazovat, ač můžeme na každou nahlížet

samostatně, dohromady dávají nedílný celek, který musí jako celek fungovat)

a stručnost (jasně a stručně vymezit všechna důležitá fakta). Stejně tak musí

podnikatelský plán respektovat riziko a snažit se mu předcházet.3

1.1.2 Podnikání

„Podnikání je soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem vlastním

jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.“ 4Takto definoval podnikání

obchodní zákoník, který byl zrušen ke dni 1. 1. 2014. Nicméně podle nového

Občanského zákoníku platí tvrzení:

„Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost

živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem

dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele.“ 5

Z obou těchto definic je patrné, že podnikání můžeme charakterizovat

následujícími rysy. Základním motivem podnikání je dosažení zisku, jakožto přebytků

výnosů nad náklady (příjmů nad výdaji). Zisk se dociluje uspokojováním potřeb

zákazníka, který se svými zájmy, požadavky, potřebami a preferencemi stojí v centru

pozornosti podnikatele. Podnikatel se snaží uspokojit tyto potřeby zákazníka pomocí

svých výrobků a služeb prostřednictvím trhu. Kvůli tomu je však permanentně nucen

čelit podnikatelskému, finančnímu, insolvenčnímu, sociálnímu apod. riziku.

3 VEBER, Jaromír a Jitka SRPOVÁ. Podnikání malé a střední firmy. 3., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Grada,

2012. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-4520-6. S. 96-97.
4 Zákon č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník. Dostupné také z: [https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-513].
5 Zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník, §420. Dostupné také z:[https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89].
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1.1.3 Podnik

Podnik je funkčně a právně samostatný subjekt, zpravidla zakládaný

a provozovaný podnikatelem za účelem dosahování podnikatelského zisku.

Podnikatelský zisk je cíl podnikání a jeho hybná síla. K podniku náleží věci, práva a jiné

majetkové hodnoty, které podnikateli slouží k provozování podniku nebo vzhledem ke

své povaze mají tomuto účelu sloužit. Činnost podniku spočívá v uspokojování potřeb

zákazníků.


[…]


Zpracování: vlastní
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Příloha č. 5:

Vývoj průměrné hrubé měsíční mzdy za období od 1. čtvrtletí roku 2000 do

1. čtvrtletí roku 2018

Zdroj: Český statistický úřad

Dostupný z: https://www.czso.cz/csu/czso/prumerna-hruba-mesicni-mzda-graf

https://www.czso.cz/csu/czso/prumerna-hruba-mesicni-mzda-graf
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Příloha č. 6:

Pyramida potřeb podle A. Maslowa.

Zdroj: vlastní zpracování

Seberealizace

Potřeba uznání

Sociální potřeby

Potřeba bezpečí

Fyziologické potřeby

53

Příloha č. 7:

Přímá konkurence v Hradci Králové.

Zdroj: vlastní zpracování

PŘÍMÁ

KONKURENCE
V HRADCI KRÁLOVÉ

Kavárny, cukrárny, café bary

Velké náměstí Blízké okolí (centrum) Ostatní

① Café Na kole ① Kavárna pod Eliškou ① Kraft

② Tattoo Cafe bar & HK INK

Studio
② Salieri Café ② Lógr

③ Kavárna Gabriela ③ Café Boulevard ③ Literární kavárna KMHK

④ Rosso di Sera ④ Torino caffee ④ Cona Coffee

⑤ Rychlý kafe ⑤ Assenza Café & Tapas ⑤ Costa Coffee

⑥ Hradecká kavárna
⑥ NãPLAVKA café & music

bar
⑥ Café Level

⑦ Kavárna a creperie U Lišáka ⑦ CrossCafe ⑦ Caffé Trieste

⑧ Paradise bar ⑧ Kavárna Vozáb ⑧ Petrof Café

⑨ Café Local ⑨ Starbucks

⑩ Kavárna Muzeum ⑩ Tchibo

⑪ MLSOUNova kavárna a

vinárna BOROMEUM

⑫ Kafekára

⑬ Artičok

⑭ Diverse Cafe

⑮ Coffee Amor

⑯ Kavárna Radioclub

⑰ Coffee Čtyřlístek

⑱ Rotunda Lounge Café
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Příloha č. 8:

Logo kavárny Kavalír.

Zdroj: vlastní
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Příloha č. 9:

Logo hradecké pražírny Pepe Coffee.
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Zdroj: vlastní

Příloha č. 10:

Organizační struktura podniku.

Zdroj: vlastní zpracování

Manažerka

Provozní

B1

B2 B2

Účetní
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Příloha č. 11:

Počáteční rozvaha podniku.

AKTIVA PASIVA

Popis Částka Popis Částka

STÁLÁ AKTIVA 83 500,0 VLASTNÍ ZDROJE 200 000,0

Dlouhodobý hmotný

majetek Základní kapitál 200 000,0

Krátkodobý hmotný majetek 83 500,0 Fondy

Dlouhodobý finanční

majetek Zisk

OBĚŽNÁ AKTIVA 116 500,0 CIZÍ ZDROJE 0,0

Zásoby 50 000,0 Dlouhodobé úvěry

Bankovní účty 64 500,0 Krátkodobé úvěry

Pokladna 2 000,0 Dodavatelé

Pohledávky Zaměstnanci

Státní rozpočet

OSTATNÍ AKTIVA OSTATNÍ PASIVA

AKTIVA CELKEM 200 000,0 PASIVA CELKEM 200 000,0

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha č. 12:

Struktura počátečních nákladů.

Zdroj: vlastní zpracování

30%

6%

9%

9%4%

11%

7%

1%

5%

3%

2% 3%
6%

4%

Struktura počátečních nákladů

Zboží Elektrika Vitrína

Stoly Bar Zednické práce + materiál

Židle Lavice Příslušenství ke kávovaru

Myčka Světla Ledovač

Doplňky Propagace
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Příloha č. 13:

Bod zvratu bězného měsíce.

MĚSÍČNÍ BOD ZVRATU

Cena výrobku/služby 42,00

Náklad na výrobek/službu 10,00

Provozní náklady 76 650,00

Bod zvratu - prodej 2 396

Bod zvratu - příjem 100 632,0

Počet výrobků/den 79,86666667

Minimální denní tržba 3354,4

Denní tržba při prodeji 80 porcí espressa 3360

Počet výrobků/měsíc 2400

Měsíční tržba při prodeji 80 porcí espressa/den 100800

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha č. 14:

Analýza mzdových nákladů.

KALKULÁTOR HRUBÁ MZDA
Podepsáno

prohlášení
Počet dětí Student Invalidita

Provozní 15 000 ano 2 ne žádná

Barman 1 10 000 ano 0 ano žádná

Barman 2 10 000 ne 0 ano žádná

Superhrubá

mzda

Zaměstnanec Zaměstnavatel

ZP SP ZP SP

Provozní 20 100 675 975 1 350 3 750

Barman 1 13 400 450 650 900 2 500

Barman 2 13 400 450 650 900 2 500

Celkem za

zaměstnance
46900 Sleva na dani

Daňové

zvýhodnění

Záloha na

daň /

Daňový

bonus

ČISTÁ

MZDA

Provozní 2 070 2 234 -1 289 14 639

Barman 1 2 070 335 -395 9 295

Barman 2 0 0 2 010 6 890

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha č. 15:

Struktura fixních nákladů.

Zdroj: vlastní zpracování

21%
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1%

66%

Struktura fixních nákladů

Nájem

Energie

Kávovar

Kasa

Internet

Mzdy
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Příloha č. 16:

Návrh a struktura příjmů a výdajů.

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha č. 17:

Vývoj příjmů a výdajů v jednotlivých měsících.

Zdroj: vlastní zpracování