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Jméno studenta: Lucie Elza Kňourková

Název práce: Podnikatelský záměr

Autor posudku: prof. Ing. Ladislav Hájek, CSc.

Cíl práce: „…zpracování podnikatelského záměru, dále založení a následný fiktivní

provoz kavárny po dobu jednoho roku. …Stanovit, zda se vyplatí do rizika podnikání

vstoupit, či nikoliv…a vytvoření marketingového plánu“. Vyplňte cíl závěrečné

práce.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Charakter a míra shody vykázaná anti-plag. systémem po posouzení konkrétních statí textu (citace
zákonů, předpisů, nařízení, definic) odpovídá běžným postupům publikační činnosti a citační etiky a
není v rozporu s pravidly pro zpracování VŠKP (celková podobnost vyhodnocená v systému
Odevzdej.cz je 20 %).

Dílčí připomínky a náměty:

Po stránce formální jsou v práci používány nepřesné formulace (např. s. 21: „V současné

době je na trhu práce největším problémem nezaměstnanost…“), slang a obecná čeština

(např. s. 22: „dýška“ aj.), nedbalé a nejednotné psaní částek v Kč (např. 76 650,0, nebo

76.650,0, nebo 76 650,00 apod.). Po stránce obsahové dochází k velkému zjednodušování,

které potom zkresluje posuzování toho, zda je daný podnikatelský projekt reálný. Finanční

plán není podrobně rozpracovaný do konkrétních položek. Např. jsou podhodnoceny fixní

náklady (především nájemné v centru HK, certifikace, osvědčení, splnění norem

hygienických, bezpečnostních aj.), mzdové náklady (v době nedostatku pracovníků a

všeobecného růstu mezd), výše a odvod daní (včetně zdravotního a sociálního pojištění).

Podhodnoceny jsou i počáteční náklady, jejich postavení ve finančním plánu a návratnost.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce svým malým rozsahem i nedostatečnou hloubkou zpracování je na

hranici její akceptovatelnosti. Bez příloh má jen 46 stran, z nichž je 18 stránek věnováno

obecným pojmům a přehledu forem podnikání, s kterými nesouvisí ani na ně

nenavazuje praktická část bakalářské práce. Návrh podnikatelského záměru mohl být vedle

optimistické varianty zpracován i ve variantě pesimistické.

Otázky k obhajobě:

1. Porovnejte Váš podnikatelský záměr s náležitostmi a požadavky pro poskytnutí

úvěru bankou.

2. Uveďte rozdíl mezi pojmy obecná míra nezaměstnanosti a registrovaná míra

nezaměstnanosti. Zjistěte jejich aktuální údaj za Královéhradecký kraj.

3. Zdůvodněte, proč není v daném případě brána v úvahu nutnost zavedení EET a

kalkulace nákladů s tím spojených.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E

V Hradci Králové, dne 22. srpna 2018

podpis